
Copia 

 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 104   IN DATA   01/09/2020 
 

OGGETTO :LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
(SOSTITUZIONE CALDAIA) PRESSO EDIFICI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE - EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO ED EDIFICIO SEDE DEL 
CENTRO ANZIANI": AGGIUDICAZIONE. 
CUP G46G20000720005 - CIG 8401244DDB.            

 
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000  
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8401244DDB 2020 348 01052 202 21301 21301 5 104.257,17 

 2020 349 01052 202 21301 21301 5 1.700,00 

 
 
Issogne, lì 01/09/2020 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Sig TUMINI Antonino 

 



Determinazione N. 104 del 01/09/2020 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (SOSTITUZIONE CALDAIA) 
PRESSO EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE - EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO ED 
EDIFICIO SEDE DEL CENTRO ANZIANI": AGGIUDICAZIONE. 
CUP G46G20000720005 - CIG 8401244DDB.            
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 
ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

• il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2020/2022, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2020 e successive variazioni; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/02/2020, ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2020/2022”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/06/2020, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2019; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15/05/2020, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e della performance triennio 2020/2022” e successive integrazioni; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 7 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 8 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 9 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

• il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 10 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
PREMESSO che: 

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’Anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• da come si evince dagli allegati del citato articolo 1, comma 29, per il Comune di Issogne è stato 
concesso un contributo teorico pari a 50.000,00 euro;  

• successivamente, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, in attuazione di quanto disposto dal comma 29 del 
citato articolo 1, è stato quantificato l’importo teorico assegnato a ciascun Comune e sono state 
definite le modalità di monitoraggio e di erogazione del contributo; 

• l’articolo 3 del sopra indicato decreto dispone che il comune beneficiario del contributo è tenuto 
a iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 



 
PRESO ATTO che: 

• con determinazione del Segretario Comunale n. 74 del 09/06/2020 è stato affidato all’Ing. Luca 
Cretaz, con studio tecnico in Pont-Saint-Martin (AO) il servizio di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza e direzione e contabilità dei lavori di “efficientamento 
energetico (sostituzione caldaia) presso edifici di proprietà comunale – edificio sede del 
Municipio ed edificio sede del centro anziani”; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 15/08/2020, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera in argomento; 

• con determinazione del Segretario comunale n° 98 in data 20/08/2020 è stata avviata, per 
effetto dell’art. 1, comma 3, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, la fase amministrativa di scelta del 
contraente per l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico (sostituzione caldaia) presso 
edifici di proprietà comunale – edificio sede del Municipio ed edificio sede del centro anziani, 
approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/08/2020, dal quale si 
desumono le principali condizioni contrattuali che prevedono, in particolare, quanto di seguito 
riportato: 

Importo complessivo a base di gara Euro 85.370,98 

di cui:   Importo dei lavori (soggetto ribasso) Euro 77.820,90 

             Importo oneri della sicurezza (non ribassabile) Euro   2.000,64 

             Importo oneri di discarica (non ribassabile) Euro      860,00 

             Lavorazioni in economia: manodopera (non ribassabile) Euro   4.689,44 

 
stabilendo altresì: 
➢ l’importo complessivo dei lavori risulta pari o superiore a € 40.0000 ed inferiore a € 

150.000,00 e che pertanto si procede, in applicazione dell’art. 1, comma 2, lett a del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, mediante la consultazione del mercato nell’ambito di affidamento diretto, 
previa valutazione di preventivi/offerte, nel rispetto del criterio di rotazione; 

➢ per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso, con applicazione delle 
esclusioni delle offerte anormalmente basse applicando le modalità stabilite dal combinato 
disposto di cui all’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e art. 1, comma 3, del 
D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

 
ATTESO che, al fine di valutare la ditta migliore offerente a cui affidare il servizio sopra indicato, è 
stata svolta un’indagine di mercato telematica e, in particolare: 
• con nota prot. n. 4260 in data 24/08/2020 sono state invitate le seguenti Ditte a presentare 

offerta: 

➢ IDROSERVICE SRL – Champdepraz 
➢ SHARENERGY SRL  - Quart 
➢ RIAL IMPIANTI SRL – Gressoney St. Jean 

 
• entro il termine di scadenza, ore 12.00 del giorno 31 agosto 2020, sono pervenute n. 2 offerte, e 

precisamente: 

Denominazione Stato Data/Ora offerta 

IDROSERVICE SRL Offerta presentata  27/08/2020 – 15:55 

SHARENERGY SRL Offerta presentata 28/08/2020 – 16:04 

 
• La documentazione prodotta dalle Ditte partecipanti è risultata regolare; 

• Dall’esame delle offerte presentate dagli operatori economici, espresse a corpo sui servizi 

richiesti, risulta quanto segue: 

 

Denominazione Posizione % Ribasso Oneri sicurezza, Importo complessivo 



discarica, 
manodopera (non 
soggetti a ribasso) 

IDROSERVICE SRL 1 5,12% 7.550,08 81.386,55 

SHARENERGY SRL 2 3,00% 7.550,08 83.036,35 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori; 
 
RILEVATO che, da quanto sopra esposto, l’offerta più conveniente per l’Amministrazione 
Comunale è quella presentata dall’operatore economico IDROSERVICE SRL di Champdepraz; 
 
RILEVATO CHE l’aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO CHE, ad oggi non è stato possibile acquisire la documentazione relativa alla Ditta 
IDROSERVICE SRL e ritenuto, pertanto, opportuno procedere, in questa sede, ad 
un’aggiudicazione subordinata a condizione risolutiva qualora dalla documentazione emerga una 
causa ostativa all’affidamento dei lavori alla ditta in questione; 
 
RITENUTO DI CONSENTIRE l’immediato avvio dei lavori autorizzando la relativa consegna sotto 
riserva di legge; 
 
DATTO ATTO CHE le verifiche di regolarità dell’Impresa verranno effettuate dopo la consegna 
dei lavori al fine di permettere l’inizio degli stessi nei termini previsti; 
 
DATO ATTO CHE è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sottoscritta dagli 
operatori partecipanti, attestante il possesso di tutti i requisiti morali, economici e tecnici richiesti 
per la partecipazione all’appalto; 
 
ACCERTATA la regolarità della posizione assicurativa della ditta IDROSERVICE SRL di 
Champdepraz come risultante dal DURC agli atti, con scadenza in data 02/11/2020; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 1, 
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, alla presente 
fornitura risulta essere: 
CIG: 8401244DDB 
 
VISTO l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in 
riferimento all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7, verrà richiesta la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 
 
DATO ATTO CHE per la realizzazione dei lavori in argomento risulta adeguato stanziamento sul 
bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 – esercizio 2020, come segue: 

• Missione 01 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/5  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere in questa sede all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di 
cui sopra alla Ditta IDROSERVICE SRL – Via Giordano Freydoz n. 17 – 11020 Champdepraz – 
P.IVA 01059800076 - per un importo netto di appalto di € 81.386,55 e di assumere il relativo 
impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO che la Direzione lavori è stata affidata all’Ing. CRETAZ LUCA di Pont St. Martin; 
 
VISTO l’art. 46 della Legge Regionale n° 54/98; 
 



VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
  

DETERMINA 
 

1) CHE LA premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 

2) DI DARE ATTO che nell’indagine di mercato indetta per i lavori di “efficientamento energetico 
(sostituzione caldaia) presso edifici di proprietà comunale – edificio sede del Municipio ed 
edificio sede del centro anziani” è risultato miglior offerente l’operatore economico 
IDROSERVICE SRL che ha presentato un ribasso del 5,12% sull’importo a base d’asta soggetto 
a ribasso (€ 77.820,90), determinando un importo netto di appalto di € 73.836,47, oltre € 7.550,08 
per oneri non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 81.386,55 oltre I.V.A. 22%; 
 

3) DI AGGIUDICARE in via provvisoria l’appalto per i lavori di “efficientamento energetico 
(sostituzione caldaia) presso edifici di proprietà comunale – edificio sede del Municipio ed 
edificio sede del centro anziani” – all’operatore economico IDROSERVICE SRL con sede in 
Champdepraz, per un importo netto di appalto di € 81.386,55 oltre I.V.A. 22%; 

 
4) DI DARE ATTO CHE l’aggiudicazione di cui al punto 3) avviene subordinando la presente 

aggiudicazione a condizione risolutiva qualora dalla documentazione in fase di acquisizione 
risulti l’impossibilità di procedere all’affidamento dei lavori alla ditta suddetta; 
 

5) DI CONSENTIRE l’immediato avvio dei lavori autorizzando la relativa consegna sotto riserva 
di legge; 
 

6) DI DARE ATTO CHE le verifiche di regolarità dell’Impresa verranno effettuate dopo la 
consegna dei lavori al fine di permettere l’inizio degli stessi nei termini previsti; 
 

7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 81.386,55, oltre alla quota del 5% per migliorie (€ 
4.069,33), I.V.A. 22% (€ 18.800,29) ed incentivo R.U.P. (€ 1.700,00), per un importo complessivo 
di € 105.956,17 sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 – esercizio 2020, come segue: 

• Missione 01 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/5; 
 

8) DI DISPORRE che il contratto con la Ditta aggiudicataria venga concluso mediante atto 
pubblico con spese di produzione e registrazione a carico della ditta aggiudicataria; 

 

 

 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale  

F.to Stevenin Fabio 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 03/09/2020 per quindici giorni consecutivi 
fino al 18/09/2020. 
 
Issogne lì 03/09/2020 

 

 
 

 
 

COPIA PER: 
 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ____ _________________ 
 UFF. TECNICO ________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ______________________         _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

Issogne, lì  03/09/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  FABIO STEVENIN 


